## §. CCXLII.

Id quod tamen non in eam partem accipiendum An anti-est, ac si inueteratos errores indicare & refellere, quos erroneas esset: sed quod omnia sine necessitate inno- rones de- uantes promiscue, parum consulant discentibus. fendere?

## §. CCXLIII.

Multum docendi onus subleuabunt 22) ordo non Dotes interruptus, 23) eloquentia natua, a loquacitate docentis. probe discernenda, & 25) stilus perspicuus, amoenus, & philosophicus magis, quam declamatorius.\*

\* Quia enim diuersi sunt docentium & declamantium fines, illique audientes *convincere*; hi vel aliquid *persuadere*, vel eloquentiae *famam captare*, vel denique auditorium *oblectare* cupiunt: nihil minus docentes decet, quam concionari, declamare & aures magis demulcere, quam intellectum instruere.

## §. CCXLIV.

Haec generalia docendi praecepta sunt. Quae Cur ad speciatim in singulis disciplinis obseruari oporteat, singulas eos, qui post eam disciplinam probe didicerunt, fa- discipuli- cile nas de-

scendere non liceat? cile docebit vsus & illa iudicandi facultas, quae in doctore primum, secundum, vltimum est.

## §. CCXLV.

Libros De SCRIBENDIS libris praecepta plurima ac scribendi praecipua tradere difficile. cumulare superuacuum foret, partim, quia methodus arbitraria est, partim quia singulae fere disciplinae aliquid singulare habent. Quum itaque ad specialia descendere infiniti res laboris esset: generalia tantum confectabimur.

## §. CCXLVI.

Præcipua scripturionum genera. Qui aliquid, quod ad veritatis cognitionem pertinet, scribunt, ii aut HISTORICÆ quid referunt, aut DISCIPLINAM eiusque partem proponunt, aut aliquid EXPLICANT, aut denique aliorum ERRORES REFUTARE conantur.

\* Hinc non curamus hic libellos *satyricos, poemata, comoedias, tragoedias, fabulas Romanenses,* & huius generis alia, quorum praecepta alibi quaerenda.

## §. CCXLVII.

Historia quotupliciter scribi possit? HISTORIAS qui scribunt, eas vel ad certa *summa capita* referunt, vel totam eius seriem *ordine chronologico* connectunt. Posteriorius & vtilius, & ordini naturali convenientius esse, vnusquisque videt, maxime quum ita facilius consiliorum & euentuum nexus in oculos incurrat, & sic historia vere fiat pragmatica, ac ab illis *λεπτολογίαις*, quæ vulgus historicorum delectatur, perpurgata. Sed prior methodus eo frequentior, quo pauciores historici in chronologica arte vltra Schraderi tabellas sapiunt.

## §. CCXLVIII.

## §. CCXLVIII.

Nihil vero ab historici officio alienius est, quam Regulae fingere, quae nemo memoriae prodidit, iudicia interponere, personarum characteres magis ex suo ingenio, quam secundum rei veritatem, inferere, orationes nunquam habitas comminisci, adfectus mouere, res denique mediocres exaggerare pro bitu. Sunt scilicet haec egregiae artes, quibus Varrillafius, Maimburgius & alii huius furferis scriptores ludibrio humani generis se exposuerunt. \*

\* Conferenda hic omnino, quae de stilo historico commentati sumus in *Fundamentis stili cultioris Part. I. Cap. II. §. LVII.*

## §. CCXLIX.

Qui vel DISCIPLINAM vel eius partem, vel luti doctrinam aliquam specialem, vel veritatem demonstrabilem, proponere cupiunt, quam optime procedent, si exorsi a principiis, iisque probe nitentur, ad conclusiones eo ordine progredientur, ut posteriora ex prioribus & lucem & robur accipiant. Vnde reliquis omnibus praeferenda *methodus mathematica*, vel quae ad illam quam proxime accedit. \*

\* Nec tamen opus est, ut temper more mathematicorum singulas propositiones suis nominibus adpelles, nisi id tua sponte facere velis. Sufficit, si ipsum ordinem, quantum licet, accurate obserues.

## §. CCL.

Si veritates probabiles fuerint proponendae, recte initium capies ab historia phaenomenorum, iisque recensitis, addes aliorum hypotheses, ac his denique expensis, indicatisque, quae illas premunt, dif-

ficultatibus, tuam proponens, eamque phaenomenis omnibus satisfacere, ostendes.

## §. CCLI.

Methodi Non ergo elegantioribus placere poterunt metho-  
scholasti- thodi, quibus olim magnopere delectabantur ho-  
ca, caus- mines, veluti SCHOLASTICA, quae *sylogistice*  
farum, & *formaliter* omnia proponit, methodus CAVSSA-  
erote- RVM, quam Ramillae potissimum probabant, E-  
matica, ROTEMATICA, quae pueris magis & tironibus,  
miscella. quam doctis, prodest, ac denique MISCELLA,  
quae omnia sine ordine, prout calamum subeunt,  
effundit. \*

\* Quid vero de *dialogistica methodo* sentiendum, qua veteres philosophi, Plato, Xenophon, Aeschines, Cicero, mirifice delectabantur? Eam aliquando prudenter adhiberi, iam in *Fundamentis Silli cultioris Part. II. Cap. IV. §. 1.* monuimus.

## §. CCLII.

Quomo- EXEGETICA vbi tractare accurate volueris,  
do exege- *scopus* textus ex occasione illi scribendo data, & hi-  
tica scri- storia, nec non ex antecedentibus & consequenti-  
benda? bus accurate eruendus, *textus ipse*, an recte se ha-  
beat, secundum regulas critices dispiciendum, tum  
porro in partes suas *soluendus*, partesque singulae  
secundum regulas de probabilitate hermeneutica (§.  
CCXLI. *sequ.*) *interpretandae*, ac denique *porisma-  
ta* seu *confectaria*, dogmatica aequae ac elenctica,  
inde eruenda erunt.

## §. CCLIII.

Quomo- Qui denique aliorum scripta refellere conantur,  
do e- its primo omnium incumbit, vt, proposita thesi &  
lencti- antithesi, & vtriusque ostenso discrimine, *apōtes*  
ca? *videt*, seu principium illud falsum, quod auctori  
illusit,

illuſit, proſigent. \* Eo enim proſigato, concluſiones illi ſuperſtructas breuibus ſtricturis confodere licebit, & oſtendere, illas, vel cum ipſo auctoris principio connecti non poſſe, vel ex *αὐτῶν ψεύδους* fluere, vel aliis veritatibus, ab ipſo auctore agnitis, repugnare.

\* Illud plerumque latet in definitionibus & axiomatibus inde male deductis, & hinc iſtae quam accuratiſſime cum ſenſionibus comparandae & expendendae ſunt. Quid ſi auctor non niſi ſcopas diſſolutas vendat? Tunc vero nihil ſuperest, quam vt ratiocinationes illius ſecundum regulas logicas examinemus, earumque abſurditatem in lucem protrahamus.

§. CCLIV.

Ad huius generis ſcripta non temere ſe accingent An hoc homines ſapientes, & tranquillitatis ſuae ſtudioſi, ſcribendi niſi vel officii ratio, vel eorum fama, vel veritatis genere v- ſtudio id exigat. Nec, ſi quid huius generis ſcri- bendum, ruent in conuicia, ſcommata, calumnias, ſed veritatem graui oratione defendent, aliorum ſcommata, calumnias, aut contemnent, aut ſolide reſutabunt, denique nimium petulantes, aut conuictos ignorantiae in ruborem dant, aut plus ſaltum falis, quam fellis, iis adſpergunt.

§. CCLV.

In omnibus hiſ ſcriptis qualem ſtilum adhiberi Quo ſtilo oporteat, alibi docuimus. \* Iam addimus, textum ſcriben- ineptis & minus neceſſariis auctorum citationibus dum? non eſſe interrumpendum, digreſſiones, ad rem non pertinentes, quam maxime fugiendas, adeoque nec ſectandum genus ſcribendi per aphorismos, quorum vocabulis ſingulis magna adnotationum farrago ſubiicitur, quamuis haec in compendiis ſcriben-  
dis

dis laudem mereantur, si talia sint scholia, qualia illa esse oportere, supra monuimus. (§. LXIV.)

\* Conferenda & hic *Fundamenta Stili Cultioris Part. I. Cap. II. §. LVI.*

## §. CCLVI.

Conclu-  
sio logi-  
ges.

Et haec quidem in praesenti sufficiant. Paucas sunt quae diximus: at quae pro saeculi genio plerisque iam nimis multa videbuntur. Nobis hanc operam nauare visum est disciplinae pulcherrimae, quam neglectum sui per omnem vitam seuerissime vindicare, res ipsa docet, & magistra rerum, experientia.

ΑΛΗΘΕΙΝ ΕΝ ΑΓΑΠΗ,

ELE

# ELEMENTA

## PHILOSOPHIAE RATIONALIS ET MORALIS.

### PARS II.

SEV

### PHILOSOPHIA MORALIS.

#### CAP. I.

#### DE PHILOSOPHIAE MORALIS NATURE ET CONSTITVTIONE.

##### §. I.

**Q**uam philosophia sit cognitio non *veri* Ethica tantum, sed & *boni*, (Hist. phil. §. I.) ea pars philosophiae que illius pars, quae circa posterius philosophiae versatur, *practica* adpelletur, (Hist. practi-phil. §. VII.) haec denique in *ethicam*, *caec. politicam* & *oeconomicam* diuidatur: (Hist. phil. §. IX.) iam de ETHICA aliquid praecipere iuuabit.